
12. 

szám 

7 ) 1 
/ 

folyam, „Gólyahírek" 

Klubprogram 

•)£ A pártmunka 
1973- időszerű feladatairól 
szept. 
26. 

Szolidárisak vagyunk 
veled Chile népe! 

1973. szeptember 13-án délután a zsúfolásig megtelt Auditórium 
Maximumban szolidaritási nagygyűlés zajlott le, melyen a JATE ok-
tatói, dolgozói, hallgatói tiltakoztak a chilei ellenforradalmi puccs, a 
junta terrorisztikus uralma, a törvényes kormány megdöntése ellen. 
A nagygyűlés szónoka dr. Anderle Adám adjunktus volt. Az ö szavai 
után dr Rákos István, a JATE KISZ V. B. titkára a következő szöve-
gű táviratot olvasta fel: 

ORSZÁGOS BÉKETANACS 
1056. BUDAPEST. V. ker. 

Belgrád-rakpart 24. 

Mélységes megrendüléssel és felháborodással fogadtuk a chilei 
ellenforradalom hírét, a Népi Egység kormányának megdöntését és a 
chilei nép nagy politikusa, Allende elnök meggyilkolását. Elítéljük az 
ellenforradalmi terrort, szolidárisak vagyunk a chilei néppel, a chilei 
fiatalokkal, egyetemistákkal, azokkal, akik ma is hitet tesznek a Népi 
Egység kormányának politikája mellett. Bízunk abban, hogy a chilei 
nép úrrá lesz az ellenforradalmon, és visszatér a haladás út jára. 

Éljen és győzedelmeskedjék a chilei nép igazságos harca! 
„ Éljen a népi egység! 

József Attila Tudományegyetem 
KISZ-bizottsága, hallgatói és dolgozói 

A nagygyűlés ezzel a jelszóval ért véget: 
Szolidárisak vagyunk veled Chile népe! 

Egyetemisták 
a szakmunkásképzésért 

Tanévnyitók 
Tanárképző Főiskola 

Az Egyetemi és Főiskolai Ta-
nács elhatározza, hogy az okta-
tási-nevelési feltételek felett 
vállalt KISZ-védnökség kereté-
beh országos akciót indít „Egye-
temisták a szakmunkásképzésért" 
elnevezéssel és 

FELHÍVASSÁL 

fordul az ország egyetemein és 
főiskoláin dolgozó KlSZ-szerve-
zetekhez: adottságaikhoz, lehető-
ségeikhez mérten nyújtsanak se-
gítséget a szakmunkásképzés 
színvonalának javításához. 

Megítélésünk szerint a külön-
böző egyetemek és főiskolák se-
gítséget nyújthatnak 

a) mindenekelőtt a szakmun-
kásképző intézetekben oktatott 
közismereti tárgyak —, 

b) a különböző műszaki, illetve 
speciális szakmai tárgyak színvo-
nalasabb elsajátításában (pl. fo-
lyamatos, , évközi korrepetálás, 
koncentrált szakmai táborok stb.) 

c) a politikai nevelőmunka 
színvonalának javításában, első-
sorban világnézeti, politikai is-
meretek átadásával (pl. vitakö-
rök, a KISZ-szervezetek nevelő-
trusnkájanak segítése stfcti. 

dí az iskolai oktató-nevelő-
munka tárgyi feltételeinek javítá-
sában és iskolai berendezések 
tervezésében, létesítmények épí-
tésében, (pl. szemléltető eszkö-
zök eljuttatása szakmunkásképző 
intézetekbe, klubok belső építé-
szeti tervezése, építőtábor szerve-
zése oktatási objektumok építésé-
hez, stb.). 

e) a szabadidős tevékenység 
segítésében (pl. öntevékeny cso-
portok vezetése, klubélet segítése,' 
stb.). 

Az akció lebonyolítására vonat-
kozóan segítséget nyújthatnak a 
Budapesti Műszaki Egyetem 
KISZ-szervezetének tapasztalatai, 
mely első ízben szervezte meg a 
szakmunkásképzést segítő akciót. 

Az Egyetemi és Főiskolai Ta-
nács meg van győződve arról, 
hogy valamennyi KISZ-szervezet 
az akció politikai súlyának meg-
felelően járul hozzá — lehetősé-
geinek és adottságainak figye-
lembevételével — közoktatásunk 
e fontos területének további fej-
lesztéséhez. 

KISZ KÖZPONTI BIZOTTSÁG 
EGYETEMI ÉS FŐISKOLAI 

TANÁCSA 

Nép-
köztársasági 
ösztön-
díjasaink 

Az 1973/74-es tanévben a kö-
vetkező hallgatók nyerték el a 
Népköztársasági tanulmányi ösz-
töndíjat: A Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem Általános Orvos-
tudományi szakán: Gáspár 
László VI. évf., Berger Zoltán IV. 
évf., Jancsó Judit VI. évf., Árok-
szállásy Judit VI. évf., Fornai 
Katalin VI. évf., Zöllei István V. 
évf., Hajnal Ferenc V. évf., Ot-
tovay Éva VI. évf.. Kadocsa Edit 
VI. 

évf., Kertész Ágnes VI. évf., 
Megyeri Pál V. évf., Boda Márta 
VI. évf., Borbényi Zita VI. évf., 
Borbola György VI. évf., Mohá-
csi Gábor VI. évf., Oláh Katalin 
VI. évf.. Pápp Róza IV. évf., Ka-
tona Márta IV. évf., Édes István 
III. évf., Facskó Andrea III. évf., 
Dux Ernő III. évf., A Gyógysze-
résztudományi Szakon: Bujáki 
Mária IV. évf., Senoha Zsuzsanna 
III. évf. 

A Szegedi Tanárképző Főisko-
lán: Lakossy Judit IV. évf. ma-
gyar—orosz szakos, Ristyák Ju-
dit III. évf. matematika—kémia 
szakos, Voinea-Delast Ilona IV. 
évf. biológia—rajz szakos, Kecs-
kés Erzsébet IV. évf. biológia— 
mezőgazdasági ismeretek és gya-
korlatok szakos. Puskás Eszter 

;IV. év£. matematika—kémia .sza-
kos, Jernei Ilona IV. évf. bioló-
gia—földrajz szakos, Bognár 
Márta III. évf. magyar—orosz 
szakos, Sebestyén Zsuzsanna III. 
évf. matematika—rajz szakos, 
Kiss László IV. évf. biológia— 
rajz szakos, Slezák Lajos III. 
évf. földrajz—rajz szakos, Vidra 
Klára IV. évf. magyar—ének— 
zene szakos, Szákovits Valéria 
III. évf. magyar—orosz szakos, 
Zayzon Ágnes III. évf. matema-
tika—rajz szakos, Szécsi Anna-
mária III. évf. magyar—orosz 
szakos hallgatók. 

A József Attila Tudományegye-
tem Állam- és Jogtudományi Ka-
rán Tóth Hajnalka IV. éves, Ke-
Menes István IV. éves, Hrubovsz-
ky László IV. éves, Czifra János 
III. éves, Soós Tibor IV éves, 
Lacsán István III. éves, Bihari 
Lajos III. éves, Szabó Imre III. 
éves, Péterffy Tamás IV. éves, 
Géczy József III. éves. 

A Bölcsészettudományi Karon 
Csontos Márta IV. éves magyar— 
angol szakos, Galántai Erzsébet 
IV. éves latin—orosz szakos, Font 
Márta IV. éves történelem—orosz 
szakos, Karig Zsuzsanna IV. éves 
német—történelem szakos, Szigeti 
Lajos IV. éves magyar—orosz 
szakos, Vályi Zsuzsanna V. éves 
magyar—pedagógia szakos, Bra-
tinka József III. éves magyar— 
francia szakos, Zentai Mária V. 
éves magyar—angol szakos, Csil-
lag András IV. éves t ö r t éne l em-
angol szakos. 

A Természettudományi Karon 
Maróti Péter V. éves fizikus, 
Jung József V. éves fizikus. Deák 
Ferenc V. éves biológus, Sebesi 
Bálint V. éves matematika—fi-
zika szakos, Rakonczai János V. 
éves földrajz—földtan szakos, Vt-
sy Csaba V. éves vegyész, Stachó 
László IV. éves matematikus, 
Terjéki József IV. éves matema-
tikus, Sánta Imre III. éves fizikus, 
Mezősi Gábor IV. éves matema-
tika—földrajz szakos, Tombácz 
Imre IV. éves vegyész, Kovács 
Sándor IV. éves földrajz—földtan 
szakos, Kovács József IV. éves 
matematika—fizika szakos, Hajdú 
Edit V. éves matematika—fizika 
szakos, Kércsy László IV. éves-
matematikus, Nagy László V. éves 
kémia—fizika szakos, Szendrei 
Áaaes I i L éves matematikus. -» 

A Szegedi Tanárképző Főiskola 
oktatói, dolgozói és hallgatói szep-
tember 6-án tanévnyitó ünnepsé-
gen köszöntötték az új, 1973—74. 
évi tanévet. Az ünnepi közgyűlé-
sen megjelent Miklósvári Sándor, 
a Művelődésügyi Minisztérium 
Pedagógusképző Osztályának ve-
zetője, dr. Bagdi Sándor, a me-
gyei pártbizottság munkatársa, 
Szántó Tivadar, a városi pártbi-
zottság titkára, Hantos Mihály, a 
Megyei Tanács elnökhelyettese, 
Ökrös János, a Pedagógus Szak-
szervezet megyei titkára, Salamon 
István, a Hazafias Népfront vá-
rosi titkára. 

A Himnusz elhangzása után He-
gedűs András, a Főiskola főigaz-
gatója tartotta meg ünnepi be-
szédét, amely „A hagyomány és 
nevelés"1 kérdéskörével foglalko-
zott. A többi között a következő-
ket mondta: „A nevelés a jelenre 
és a jövőre vonatkozik, a hagyo-
mány a múltat jelenti. A kettő 
eggyé is válhat. A múlt, a haladó, 
az élő hagyomány szolgálhatja a 
jövőt és a jelent, erősítheti a ne-
velést. 

A jelenre és a jövőre vonatkozó 
nevelésről kell beszélnem, mert 
az 1972. június 15-én megjelent, 
az oktatás helyzetével és fejlesz-
tésével foglalkozó párthatározat 
azért is sürgeti ázt," hogy foglal-
kozzunk a korszerű műveltség 
problematikájával, a tanulók élet-
kori sajátosságait, biológiai és 
szellemi fejle'ttségét tiszteletben 
tartó tanítás, tanulás kérdéseivel, 
a didaktika forradalmi megújítá-
sának szükségességével, hogy meg-
szüntessük 3 ;sak memóriára épí-
lő, -agygyötrő ianítást, tanulást, 
hogy megszabadítsuk a"tanuló if-
júságot a lényegtelen, a felesleges 
ismeretek halmazától, hogy fej-

lesszük az ifjúságban a tudomá-
nyos igényű lényeglátás és a nagy 
összefüggéseket áttekintő képes-
séget, hogy adjunk az if júság-
nak időt — ne a tétlenségre és 
semmittevésre — hanem arra, 
hogy tudjon gondolkodva élni, 
s hogy legyen lehetősége önálló-
an is a tudomány ú j területeinek 
megismerésére; — azaz a párt-
határozat normaként előírja, hogy 
teremtsük meg a szocialista cse-
lekvő, alkotó iskolát — a többi 
között azért, hogy nevelőmun-
kánk is meggyőzőbbé, hatékonyab-
bá váljék. 

Mindannyiunk előtt köztudott, 
nogy a Szegedi Tanárképző Fő-
iskola ebben az évben ünnepli a 
tanárképzés 100 éves évforduló-
'át, hogy mi rendezzük az ország 
.anárképző főiskoláival közösen 
a felszabadulás utáni, szocialista 
tanárképzés negyedszázados jubi-
l eum-ünnep ségét^ hogy, megemlé-

kezünk az iskolák államosításá-
nak 25. éves évfordulójáról, s hogy 
a közeljövőben tűzzük főiskolánk 
homlokára Juhász Gyula nevét. 
Ezek a történelmi jelentőségű 
ünnepségek arra kényszerítenek, 
hogy a múltra is tekintsek, az 
élő, haladó hagyomány gazdag-
ságából is merítsek. 3 ebből is1 

azt hiszem — az is nyilvánvaló 
már, hogy amikor a múltról be-
szélek, akkor nem múzeális érté-
kek felett merengek, amikor az 
élő, haladó hagyományra gondo-
lok, már el is határoltam magam 
mindattól, ami a régi szemléleté-
ben és tartalmában retrográd vo l t 
A jelent és a jövőt szolgáló neve-
lés hatékonyabbá Léteiére sürge-
tő párthatározat megvalósításá-
nak, a tradíció, a hagyomány 
értékeinek éltetésére inspiráló ju-
bileumi és névadó ünnepség meg-
rendezésének időpontja egybeesik, 
ezért kell most a kettőt sgyütt 
egyszerre és egységben látnunk. 

Természetesen nem a teljesség-
re törekvés szándékával, hanem 
egy vonatkozásban csupán. Ma a 
tanárság a marxista eszmeiségű 
emberi teljességre törekvés igé-
nyét jelenti. Az emberi teljesség-
re törekvés igényét a mára és a 
holnapra irányuló nevelőmunká-
val és az élő hagyomány életre-
keltésével tudjuk megvalósítani." 

Az ünnepi beszéd elhangzása 
után a főiskola ú j hallgatói, mint- ' 
egy 300 elsőéves tette le az esküt, 
majd a főigazgató kézfogásával 
a főiskola hallgatóivá fogadta 
őket. Ezt követően Sipos József, 
a Tanárképző Főiskola KISZ V. B. 
titkára köszöntötte a „gólyákat". 

Az évnyitó alkalmából 36 idős 
pedagógusnak adományoztak 
gyémánt-, illetve aranydiplomát. 
A jubiláló pedagógusoknak, akik 

60, illetve 50 esztendővel ezelőtt 
indultak el a tanári pályán, He-
gedűs András adta át a kitüntető 
oklevelet; az ünnepségen megje-
lent: dr. Greguse Pálnak gyémánt 
diplomát, Babó Béláné, Farkas 
Béla, Jenei József, Kovács Jó-
zsef, Privler Pálné, Rozsondai 
Zoltán, Schaffhauser Józsefné, 
Szamosi Elemérné, Turcsányi Ist-
ván és Urbán Gábor tanároknak 
aranydiplomát. A jutalmazottak 
nevében dr. Greguss Pál köszön-
te meg a kitüntető adományt. Az 
ifjúsághoz intézett szavait lelkes 
tap6 követte. Majd úttörők virág-
gal kedveskedtek a kitüntetett 
pedagógusoknak. 

Hegedűs András ismertette a fő-
iskolán bekövetkezett oktatói sze-
mélyi változásokat és kinevezése-
ket, valamint a Népköztársasági 
Tanulmányi ösztöndíjat elnyert 
hallgatók névsorát. 

4^lytatás a ¡L oidalonú 

Hegedűs András főigazgató gyémántdiplomát adott át dr. Greguss Pál 
Kossuth-díjas akadémikusnak, a József Attila Tudományegyetem nyu-
galmazott tanárának. (Fotó: Gergye Gyula) 


